
１７　行財政

(1)町税の内訳（税務課） （単位：千円，％）

決算額 構成比 決算額 構成比 前年比増減額 決算額 構成比 前年比増減額 決算額 構成比 前年比増減額

町民税（個人分） 2,295,679 49.7 2,313,387 48.8 17,708 2,296,332 48.6 -17,055 2,161,704 47.1 -134,628

町民税（法人分） 107,401 2.3 128,369 2.7 20,968 111,486 2.4 -16,883 114,893 2.5 3,407

固定資産税 1,542,702 33.4 1,595,584 33.7 52,882 1,608,623 34.1 13,039 1,610,111 35.1 1,488

軽自動車税 121,610 2.6 128,821 2.7 7,211 130,404 2.8 1,583 135,101 2.9 4,697

町たばこ税 246,233 5.3 260,070 5.5 13,837 259,567 5.5 -503 252,329 5.5 -7,238

特別土地保有税 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0 0

入湯税 146 0.0 247 0.0 101 0 0.0 -247 0 0.0 0

都市計画税 304,144 6.6 312,900 6.6 8,756 316,070 6.7 3,170 319,162 6.9 3,092

合計 4,617,915 100.0 4,739,378 100.0 121,463 4,722,482 100.0 -16,896 4,593,300 100.0 -129,182

区分
令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度
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(2)普通会計歳入状況（財政課）
（単位：千円、%）　　

決算額 構成比 前年比増減額 決算額 構成比前年比増減額 決算額 構成比前年比増減額 決算額 構成比前年比増減額

4,617,915 26.7 -39,294 4,739,378 29.9 121,463 4,722,482 29.2 -16,896 4,593,300 25.9 -129,182 

107,161 0.7 1,529 99,784 0.6 -7,377 101,238 0.6 1,454 101,422 0.6 184

58,538 0.3 22,240 40,037 0.2 -18,501 53,562 0.3 13,525 87,892 0.5 34,330

890,207 5.2 82,477 918,369 5.8 28,162 926,757 5.7 8,388 932,712 5.3 5,955

0 0.0 -2 207 0.0 207 309 0.0 102 0 0.0 -309 

5,568 0.0 -276 6,381 0.1 813 7,403 0.1 1,022 8,762 0.0 1,359

20,912 0.1 12,246 27,314 0.2 6,402 38,903 0.2 11,589 40,723 0.2 1,820

2,676,550 15.6 480,612 2,659,861 16.8 -16,689 2,731,814 16.9 71,953 3,082,952 17.4 351,138

普通交付税 2,605,506 15.1 478,362 2,586,976 16.3 -18,530 2,659,159 16.4 72,183 3,003,430 16.9 344,271

特別交付税 71,044 0.5 2,250 72,885 0.5 1,841 72,655 0.5 -230 79,522 0.5 6,867

震災復興特別交付税 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0 0

58,207 0.3 15,611 42,104 0.3 -16,103 43,302 0.3 1,198 227,001 1.3 183,699

3,938 0.0 -651 3,362 0.0 -576 2,983 0.0 -379 2,585 0.0 -398 

155,502 0.9 -5,540 156,114 1.0 612 155,928 1.0 -186 127,762 0.7 -28,166 

106,104 0.6 686 113,449 0.7 7,345 125,563 0.8 12,114 127,506 0.7 1,943

64,573 0.4 -1,643 64,727 0.4 154 63,837 0.4 -890 61,933 0.3 -1,904 

4,203,617 24.3 -3,445,616 3,329,999 21.0 -873,618 3,024,323 18.7 -305,676 3,433,109 19.4 408,786

1,449,388 8.4 213,269 1,255,817 7.9 -193,571 1,251,231 7.7 -4,586 1,404,464 7.9 153,233

33,360 0.2 22,098 100,382 0.6 67,022 10,794 0.1 -89,588 76,909 0.4 66,115

125,665 0.7 28,264 151,163 1.0 25,498 246,465 1.5 95,302 367,956 2.1 121,491

569,891 3.3 64,170 283,938 1.8 -285,953 788,495 4.9 504,557 1,058,995 6.0 270,500

509,975 3.0 62,170 766,522 4.8 256,547 578,352 3.6 -188,170 624,060 3.5 45,708

144,721 0.8 -157,553 212,699 1.4 67,978 335,584 2.1 122,885 419,648 2.4 84,064

1,475,641 8.5 339,426 876,366 5.5 -599,275 957,910 5.9 81,544 960,044 5.4 2,134

17,277,433 100.0 -2,305,777 15,847,973 100.0 -1,429,460 16,167,235 100.0 319,262 17,739,735 100 1,572,500
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(3)普通会計歳出状況（性質別歳出）（財政課）

(単位：千円、%）

決算額 構成比 決算額 構成比 前年比増減額 決算額 構成比 前年比増減額 決算額 構成比 前年比増減額

1,816,357 11.4 1,871,624 12.7 55,267 1,906,851 12.7 35,227 1,925,197 11.6 18,346

うち職員給 1,076,154 6.8 1,087,929 7.4 11,775 1,090,505 7.3 2,576 1,125,946 6.8 35,441

1,840,262 11.6 1,851,100 12.6 10,838 1,932,946 12.9 81,846 2,129,573 12.8 196,627

102,251 0.6 100,825 0.7 -1,426 103,168 0.7 2,343 111,831 0.7 8,663

4,303,587 27.0 3,669,193 25.0 -634,394 3,923,303 26.1 254,110 4,158,229 25.0 234,926

1,904,652 12.0 1,882,084 12.8 -22,568 1,866,917 12.4 -15,167 1,841,897 11.1 -25,020

1,356,470 8.5 1,353,384 9.2 -3,086 1,305,852 8.7 -47,532 1,309,022 7.9 3,170

元利償還金 1,356,470 8.5 1,353,384 9.2 -3,086 1,305,852 8.7 -47,532 1,309,022 7.9 3,170

0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0 0

532,162 3.3 408,929 2.8 -123,233 382,933 2.6 -25,996 130,749 0.8 -252,184

50,185 0.3 50,169 0.3 -16 50,146 0.3 -23 50,143 0.3 -3

1,593,181 10.0 1,485,463 10.1 -107,718 1,437,886 9.6 -47,577 2,029,766 12.2 591,880

13,499,107 84.7 12,672,771 86.2 -826,336 12,910,002 86.0 237,231 13,686,407 82.4 776,405

2,431,804 15.3 2,026,850 13.8 -404,954 2,103,173 14.0 76,323 2,933,641 17.6 830,468

うち人件費 19,552 0.1 17,484 0.1 -2,068 31,553 0.2 14,069 30,635 0.2 -918

2,391,018 15.0 2,024,877 13.8 -366,141 2,094,339 13.9 69,462 2,929,539 17.6 835,200

補助 1,721,234 10.8 590,127 4.0 -1,131,107 235,811 1.6 -354,316 391,249 2.3 155,438

単独 669,784 4.2 1,434,750 9.8 764,966 1,858,528 12.3 423,778 2,538,290 15.3 679,762

40,786 0.3 1,973 0.0 -38,813 8,834 0.1 6,861 4,102 0.0 -4,732

15,930,911 100.0 14,699,621 100.0 -1,231,290 15,013,175 100.0 313,554 16,620,048 100.0 1,606,873

令和6年度
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普通会計歳出内訳（性質別）（令和6年度）
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(4)普通会計歳出状況（目的別歳出）（財政課）
(単位：千円、%）

決算額 構成比 決算額 構成比 前年比増減額 決算額 構成比 前年比増減額 決算額 構成比 前年比増減額

議会費 128,323 0.8 125,048 0.9 -3,275 126,907 0.8 1,859 142,445 0.8 15,538

総務費 1,716,920 10.8 1,492,198 10.1 -224,722 2,063,717 13.7 571,519 1,842,877 11.1 -220,840 

民生費 6,125,035 38.4 5,525,427 37.6 -599,608 5,868,671 39.1 343,244 6,241,640 37.5 372,969

衛生費 1,373,404 8.6 1,407,638 9.6 34,234 1,285,281 8.6 -122,357 1,292,791 7.8 7,510

労働費 30,094 0.2 35,478 0.2 5,384 36,783 0.2 1,305 38,346 0.2 1,563

農林水産業費 171,938 1.1 187,897 1.3 15,959 190,558 1.3 2,661 190,106 1.1 -452 

商工費 374,148 2.3 271,525 1.8 -102,623 271,547 1.8 22 126,031 0.8 -145,516 

土木費 2,592,664 16.3 2,171,112 14.8 -421,552 1,700,629 11.3 -470,483 3,467,077 20.9 1,766,448

消防費 384,710 2.4 411,385 2.8 26,675 443,878 3.0 32,493 443,612 2.7 -266 

教育費 1,636,419 10.3 1,716,556 11.7 80,137 1,710,518 11.4 -6,038 1,521,999 9.2 -188,519 

災害復旧費 40,786 0.3 1,973 0.0 -38,813 8,834 0.1 6,861 4,102 0.0 -4,732 

公債費 1,356,470 8.5 1,353,384 9.2 -3,086 1,305,852 8.7 -47,532 1,309,022 7.9 3,170

諸支出金 0 0.0 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0 0

合計 15,930,911 100.0 14,699,621 100.0 -1,231,290 15,013,175 100.0 313,554 16,620,048 100.0 1,606,873

令和6年度令和5年度
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（単位 ：％） （参考） （単位 ：％）
令和6年度 早期健全化基準 財政再生基準

― 13.61 20.00

― 18.61 30.00

8.0 25.0 35.0

― 350.0

各比率が基準値（早期健全化基準・財政再生基準）を超えると財政健全化に向けての計画の策定が義務づけられる。

(6)資金不足比率（財政課）

（単位 ：％）
令和6年度 経営健全化基準

― 20.0

― 20.0

― 20.0

　資金不足比率が「経営健全化基準」を超えると、「経営健全化計画」の策定が義務づけられる。

(7)財政力指数の推移（財政課）

区分 令和元年度 2 3 4 5 6

長与町 0.67 0.67 0.65 0.64 0.62 0.61

長崎県平均 0.39 0.40 0.40 0.39 0.39 0.39

※令和５年度までは長崎県市町村便覧、令和６年度は県内市町普通決算状況（速報値）による。

  将来負担比率

(5)健全化判断比率（財政課）

区分

  実質赤字比率

  連結実質赤字比率

  実質公債費比率

※資金不足比率における「－」の表示は、資金不足が生じていないことを示す。

※比率が算出されない部分は「－」で表示。

（参考）  （単位 ：％）
区分

  水道事業会計

  下水道事業会計

 長崎都市計画事業
長与町土地区画整理事業特別会計
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(8)経常収支比率の推移（財政課「長崎県市町村便覧」）

（単位：%）

区分 令和元年度 2 3 4 5 6

長与町 95.1 93.5 86.2 91.2 93.7 92.0

長崎県平均 93.0 92.1 88.4 92.7 94.0 95.0

※令和５年度までは長崎県市町村便覧、令和６年度は県内市町普通決算状況（速報値）による。

(9)積立金現在高の推移（財政課「長崎県市町村便覧」）

（単位：千円）

区分 令和元年度 2 3 4 5 6

　　長与町(左軸) 3,545,664 3,613,188 4,126,172 4,838,833 5,377,904 5,415,016

　　長崎県計(右軸)254,748,103 253,815,324 272,515,914 283,297,391 290,735,246 294,396,000
※長与町は決算統計による。　　

※長崎県計は、令和５年度までは長崎県市町村便覧、令和６年度は県内市町普通決算状況（速報値）による。
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(10)地方債現在高の推移（財政課「長崎県市町村便覧」）

（単位：千円）

区分 令和元年度 2 3 4 5 6

  長与町(左軸) 13,460,483 13,305,254 13,474,492 13,042,014 12,738,874 12,438,185

  長崎県計(右軸)771,766,801 783,370,650 785,724,214 765,491,923 741,069,396 724,547,000

※長与町は決算統計による。　

※長崎県計は、令和５年度までは長崎県市町村便覧、令和６年度は県内市町普通決算状況（速報値）による。

(11)標準財政規模の推移（財政課「長崎県市町村便覧」）

（単位：千円）

区分 令和元年度 2 3 4 5 6

  長与町(左軸) 7,704,053 8,008,500 8,457,739 8,200,810 8,284,066 8,590,561

  長崎県計(右軸)375,127,810 381,801,964 394,012,811 384,252,516 386,458,036 392,933,000

※長与町は決算統計による。　

※長崎県計は、令和５年度までは長崎県市町村便覧、令和６年度は県内市町普通決算状況（速報値）による。
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